平成２２年第２回羅臼町議会臨時会（第１号）

平成２２年１０月４日（月曜日）午前９時開会

〇議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第５２号 平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

日程第 ５ 議案第５３号  財産の取得について

〇出席議員（１０名）

  議  長 １０番 村 山 修 一 君    副 議 長 ９番 松 原   臣 君

  １番 湊 屋   稔 君  ２番 田 中   良 君

  ３番 髙 島 讓 二 君  ４番 小 野 哲 也 君

  ５番 坂 本 志 郎 君  ６番 鹿 又 政 義 君

  ７番 佐 藤   晶 君          ８番 山 下   崧 君

〇欠席議員（０名）

〇地方自治法第１２１条により説明のため出席した者

 町     長  脇   紀美夫 君   副 町 長         鈴 木 日出男 君

 教  育  長         池 田 栄 寿 君   総務企画財政課長         寺 澤 哲 也 君

 総務企画財政課参事         佐 藤 行 広 君   税 務 課 長         野 理 幸 文 君

 町民生活課長         五十嵐 勝 彦 君   保健福祉課長         渡 辺 憲 爾 君

 保健福祉課長補佐         堺   昇 司 君   地域包括ケア支援センター課長         斉 藤 健 治 君

 環境管理課長         川 端 達 也 君   水産商工観光課長         石 田 順 一 君

 建設水道課長         高 橋 力 也 君   学 務 課 長  太 田 洋 二 君

 社会教育課長         中 田   靖 君   郷土資料室長         涌 坂 周 一 君

 診療所事務長         工 藤 勝 利 君   診療所事務課長         対 馬 憲 仁 君

 会 計 管 理 者         嶋   勝 彦 君

〇職務のため議場に出席した者

 議会事務局長         久保田   誠 君   次     長  大 沼 良 司 君

 - 1 -

午前９時００分 開会

◎開会・開議宣告

〇議長（村山修一君） おはようございます。

ただいまの出席議員数は１０人です。定足数に達しておりますので、平成２２年第２回羅臼町議

会臨時会を開会します。

 これから、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（村山修一君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１６条の規定によって、１番湊屋稔君及び、２番田中良君を指

名します。

◎日程第２ 会期の決定

〇議長（村山修一君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期については、議会運営委員会で協議していただき、本日１日としたいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山修一君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は本日１日と決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

〇議長（村山修一君） 日程第３ 諸般の報告を行ないます。

 羅臼町監査委員から、例月出納検査の結果について報告がありました。

 資料は議長の手元で保管しています。

  これで諸般の報告を終わります。

 - 2 -

◎日程第４ 議案第５２号平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

○議長（村山修一君） 日程第４ 議案第５２号平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算を議

題とします。

提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（脇 紀美夫君） おはようございます。本日は急な招集にもかかわらず全員のご出席を頂

きましたことを先ずもって御礼申し上げます。また、私の方の都合で開会の時間を午前１０時から

この９時に変更していただきましたことにつきましても、御礼申し上げたいと思います。実は議長

もそうなんですけど、今日、沖縄・北方担当大臣が来根することになってございまして、それに対

応するために時間を変更させていただきました。ありがとうございます。

ただいま上程されました議案第５２号の平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算でございま

すけれども、後ほど説明いたさせますけれども、１０月１６日に斜里町で開催されます北海道ユネ

スコ大会の負担金の予算でございます。また、このあと予定されております議案５３号財産の取得

につきましては、先般の９月１６日の第３回定例議会で予算補正の議決をいただきました水産系廃

棄物処理施設のホイールローダーの購入についての財産取得でございます。どうぞよろしくお願い

いたします。

○議長（村山修一君） 副町長。

○副町長（鈴木日出男君） 議案の１ページをお願いいたします。

議案第５２号平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算。平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計

補正予算は、次に定めるところによる。

第１条は、歳入歳出予算の補正でございます。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ３５億９，０８４万１千円とする。

２項で歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、第１表、歳入歳出予算補正によるものでございます。

２ページをお願いいたします。

第１表、歳入歳出予算補正でございます、歳入。

 １８款１項繰越金、１０万円を追加し、１，２７３万２千円。

歳入合計が、３５億９，０８４万１千円でございます。

 歳出でございます。

８款教育費、１０万円を追加し、２億４，４４４万１千円。１項教育総務費１０万円を追加し、

３，２３４万７千円。

歳出の合計が、３５億９，０８４万１千円となるものでございます。

４ページをお願いいたします。事項別明細書で説明をさせていただきます。

歳入です。

１８款１項１目繰越金、１０万円につきましては、支出財源を前年度繰越金に求めるものでござ

 - 3 -

います。

６ページをお願いいたします。歳出でございます。

８款教育費１項教育総務費２目事務局費１０万円の追加でございます。

これにつきましては、２００９年２月１４日に知床のユネスコ協会が設立をされておりまして、

本年１０月１６日から１７日にかけて知床斜里町で第４４回北海道ユネスコ大会ｉｎ知床２０１０

年度北海道ブロックユネスコ活動研究会が開催をされることとなりました。

一日目は斜里町公民館ゆめホールにおいて講演会・フォーラム、二日目はウトロで日本ユネスコ

国内委員会による活動報告等がなされるものでございまして、これに伴う負担金でございます。

よろしくどうぞお願いいたします。

○議長（村山修一君） 説明が終わりましたので、質疑を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（村山修一君） これで質疑を終わります。

これから、議案第５２号を採決します。

この採決は起立によって行います。

 議案第５２号一般会計補正予算は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

（賛成者起立）

○議長（村山修一君） 起立総員です。

したがって、日程第４ 議案第５２号平成２２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算は原案のとお

り可決されました。

◎日程第５ 議案第５３号財産の取得について

○議長（村山修一君） 日程第５ 議案第５３号財産の取得についてを議題とします。

提案理由の説明を求めます。

 水産商工観光課長。

○水産商工観光課長（石田順一君）議案の８ページをお願いいたします。

議案第５３号 財産の取得について。

次の物件を取得したいので、地方自治法第９６条第１項第８号並びに議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定に基づき、議会の議決を求める。

平成２２年１０月４日提出。

目梨郡羅臼町長 脇紀美夫。

記。

１．取得物件。

ホイールローダ１台

２．取得の目的。

水産系廃棄物処理業務のため。

 - 4 -

３．取得価格

金９６９万１，５００ 円

４．契約の相手方

標津郡中標津町東３３条南２丁目１－１

日立建機レック株式会社中標津営業所所長 藤井 勝

以上でございます、よろしくお願いいたします。

○議長（村山修一君） 説明が終わりましたので、質疑を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（村山修一君） これで質疑を終わります。

これから、議案第５３号を採決します。

この採決は、起立によって行います。

 議案第５３号財産の取得は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

（賛成者起立）

○議長（村山修一君） 起立総員です。

したがって、 日程第５ 議案第５３号財産の取得については原案のとおり可決されました。

○議長（村山修一君）これで、本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

平成２２年第２回羅臼町議会臨時会を閉会します。

 ありがとうございました。

午前９時０８分 閉会

◎閉会宣告

 - 5 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

議  長

議  員

議  員